terre de Ghéniché estoient du propre héritage de ladite de

Baussay, et que onques ne s'estoit démise de la foy et hommage,

possession et saisine d'iceulx, et que au temps du contract ou

contractz faiz entre ledit monsieur le conte de Sancerre, d'une

part, et elle, d'autre, elle estoit vraie dame et avoit la vraye

seigneurie, foy et hommage desdites terres et lieu de Ghéniché,

et en povoit disposer et ordonner à sa plaine volonté comme de

sa chose : et, supposé que ledit messire Simon Burelay eust eu

aucun droit sur ladite baronnie et terre, si appartenoit-il audit

monsieur le conte, parce que le roy nostre sire lui avoit donné

mil livres de terre sur la confiscacion dudit messire Simon, et

aussi par autres dons à lui faiz en ceste partie, et, par ce et par
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plusieurs autres raisons à lui alléguées, touz contraz faiz par ledit

monsieur le conte estoient bons et valables et dévoient sortir

leur plain effet :

Finablement, après plusieurs débas et altercacions euz sur ce

entre lesdites parties, pour bien de paix, s'il plaist au roy nostre

sire et à sadite court, traictié, transigié, pacifié et acordé est

entre ycelles parties, en la manière qui s'ensuit :

C'est assavoir que ledit monsieur le conte aura et percevra le

cours de sa vie durant tous les fruiz, rachaz, quins deniers,

profiz, revenues et émolumens de ce qu'il tient de ladite baronnie

et terre de Chéniché, ses appartenances et appendances quielx-

conques, et qui lui a esté transporté, baillié et délivré par ladite

de Bauçay, par l'acort fait entre ledit monsieur le conte et elle,

dont dessus est faite mencion, pareillement comme il feroit et

faire pourroit s'il estoit vray propriétaire d'icelle, pourveu que

d'iceulx fruiz, prouffiz et émolumens ladite madame Marguerite

aura, le cours de sa vie durant seulement, les deux pars par la

main du receveur dudit conte, lequel receveur sera tenu de lui

en respondre bien et loialment, et, se mestiers est, lui en fera

bon et loyal sèrement selon la forme et teneur dudit accort,

lequel quant à ce et aussi quant aus autres cboses contenues en

ycelui, qui n'ont aucun regart à ladite baronnie et terre de

Chéniché, demourra en sa force et vertu.

Et ladite demanderesse, pour elle et ses hoirs, perpétuement

à tousjours aura la propriété et vraye seigneurie de ladite ba-

ronnie et terre de Chéniché et ses appartenances et appendances.

Et se desmettera et démet ledit monsieur le conte, sauf à lui son

usufruit à sa vie, comme dessus est dit, de la foy et hommage,

possession et saisine qu'il a de ladite baronnie et terre de Ché-

niché et ses appartenances et appendances, et veult, consent et

accorde que, dès maintenant ou quant il lui plaira, comme pro-

priétaire, elle soit receue en foy et hommage, possession et

saisine par les seigneurs de qui ycelle baronnye et terre est

mouvant et tenue. Et, pour faire ladite démission et dessaisine

et pour en fau^e mettre en foy et hommage, possession et saisine

V. 28
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ladite demanderesse comme propriétaire, ledit monsieur le conte

fait et constitue ses procureurs et sens rappel maistre Simon de

Tries , messire Guillaume Valon, messire Regnaud Boilesve,

prostrés, Olivier des Ridellières et Nycolas Valon et chacun

d'eulx pour le tout, par telle manière que la condicion de l'un ne

soit pire ou meilleur de l'autre, et promect avoir aggréable ce

qui par eulx et chacun d'eulx sera fait en ceste partie, soubz

l'obligacion de touz ses biens.

Et parmi ceste présente transaccion et accort, tous centraux,

promeisses et obligacions faiz entre ledit monsieur le conte

de Sancerre, d'une part^ et ladite de Baussay, d'autre, et aussi

ledit don du roy audit monsieur le conte, et les lettres sur ce

faites sont au regart de ladite baronnie et terre de Chéniché et de

ladite dame de la Suse nulz et de nul efïect, sauf ledit usuffruit.

Et oultre ledit monsieur le conte cède, quitte, transporte et

délaisse perpétuement à tousjours à ladite demanderesse , ses

hoirs et ayans cause touz les droiz, noms et accions quelxconques

qu'il a et lui pevent competer et appartenir comment que ce soit

en la propriété de ladite baronnie et terre de Chéniché, ses

appartenances et appendances, sauf et réservé l'usufruit d'icelle

et autres choses dessus dites, en la manière que dit est.

Et oultre, ledit monsieur le conte fera consentir et ratiffier

ce présent accort par nos seigneurs le conte dalphin d'Au-

vergne et messire Lancelot Turpin et leurs femmes, filles

dudit monsieur le conte de Sancerre, dedans la feste de Noël

prochaine venent, ou, s'il ne le peut faire faire, garantira à ladite

demanderresse la propriété de ce qu'il tient de ladite terre et

baronnie, comme dit est, envers lesdiz nos seigneurs le conte

dalphin, messire Lancelot et leurs dites femmes, leurs hoirs et

ayans cause tant seulement
,

pourveu toutesvoies que ladite

demanderresse et ceulx qui auront cause d'elle seront tenuz de

lui prester sesdiz tiltres, et lui aidier, conseiller et conforter

de tout ce dont ils le pourront aidier, conseiller et conforter

contre tous, qui aucune chose lui voudroient demander pour le

fait de ladite baronnie et terre, dons et accors dessus dit.
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Et aussi ledit monsieur le conte aidera de sesdis tiltres à

ladite demanderresse, se besoing en a.

Et en oultre promect ladite demanderresse paier tous droiz

qui seront ou porront estre deuz à cause de la foy que elle

en doit aux seigneurs dont ladite terre de Ghéniché est tenue,

et promet desdommager ledit monsieur le conte de tous

dommages qu'il pourroit avoir à cause de rachaz, quins deniers,

ou devoirs non paiez, ou pour deffaut de foy et hommage

non faite par ycelle dame aux seigneurs dont ladite terre

est tenue , ou de dénommée non baillée. Et aussi promect

de soustenir et démenner à ses propres coux, fraiz, missions et

despens tous procès meuz et à mouvoir, et soustenir toutes

charges, qui auront aucun regart à la propriété de ladite baronnie

et terre de Ghéniché. Et ledit monsieur le conte fera et soustenrra

tous fais et charges d'usufructuaire, pourveu que au regart des

réparacions il ne sera tenus que de tenir les choses en tel estât

comme elles sont présentement.

Et par ce se départent de ladite court et de tous procez tant

d'attemptas comme autrement, qu'ilz ont pendant en ycelle l'un

contre l'autre, sens despens et sens amende.

Et aussi se départiront de la court des grans jours d'Anjou

sens despens et sens amende, s'il plaist à ladite court.

Et à tenir, entériner et acomplir toutes les choses dessus dites

et chacune d'icelles en la manière que dit est lesdites parties et

chacune d'icelles, pour tant qu'il leur touche et puet toucher,

ont juré et promis par la foy et sèrement de leurs corps et soubz

l'obhgacion de tous leurs biens présens et à venir, de non venir

encontre.

Passé le xvii^ jour de juing, l'an m ccc iiii^^ et xiiii, présent

et non contredisant le procureur du roy.

396. — "1394, 27 juin. — accord entre colas cambray et les

OFFICIERS DE L'ÉVÊQUE DU MANS. (A. N., X^c G8/b, 313).

Comme dès l'an m ccc lxxxiv Colas Cambray eust donné à

entendre au roy nostre sire que il avoit appelle d'une certaine

sejitence ou jugement donné civilement contre lui par Michiel
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Garnier, lors prévost de Thouvoye, pour l'évosque du Mans, qui

lors estoit, et que, en atemptant contre ledit appel, les gens et